
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
ENNA (L.R. 15/2015)

già Provincia Regionale di Enna

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 4 / 2025

SETTORE III - TERRITORIO PIANIFICAZIONE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
SIII.02 - Gestione e manutenzione stradale e accertamento violazioni – Autoparco – Espropriazioni

– Valutazioni e stime

Proposta n. SE601 657/2025

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRANSITO VEICOLARE, IN ENTRAMBI I 
SENSI  DI  MARCIA,  ALLA PROGR.VA KM.CA 15+187  CA.  DELLA SP 18 
AGIRA -  NICOSIA, NELLA GIORNATA DI MERCOLEDÌ 2 APRILE 2025, 
DALLE ORE 14:20 FINO A CESSATO BISOGNO, PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN ATTRAVERSAMENTO TRASVERSALE.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 519/GAB del 26.02.2025

assunti i poteri e le funzioni del Presidente della Provincia

PREMESSO
che in data 19.12.2023 è stato stipulato il Contratto d’ Appalto n. 9255 di Rep. registrato a Enna il  
20.12.2023 al n. 3655 Serie 1T col quale sono stati affidati all'Impresa TECNOGEN SRL  con sede 
in Mussomeli  (CL) alla Via Silvio Piola snc -  P.IVA  01939270854 l’esecuzione dei  Lavori  di  
manutenzione straordinaria e di miglioramento delle condizioni di sicurezza della S.P. n. 18 Agira -  
Nicosia. CUP.: G37H21038360003. CIG: 99325653EF;
che sono già stati consegnati i lavori di che trattasi e che gli stessi sono in corso di esecuzione.
TENUTO CONTO  che,  con nota  assunta  al  protocollo  generale  di  questo Ente al  n.  5745 del 
31.03.2025, l’Impresa esecutrice dei Lavori, dovendo procedere alla collocazione di un tubo ARMCO 
alla progr.va km.ca 15+187 ca. della SP 18 Agira – Nicosia, chiede la chiusura temporanea al transito 
veicolare, in entrambi i sensi di marcia, nel tratto considerato, nella giornata di mercoledì 2 aprile 2025, 
dalle ore 14:20 fino a cessato bisogno, per la realizzazione di un attraversamento trasversale.
CONSTATATO
che per eseguire l’attraversamento della sede stradale con scavo trasversale della stessa e relativa 
collocazione di un tubo ARMCO con successivo interramento e ripristino del piano viario, atto alla 
realizzazione di un tombino alla progr.va km.ca 15+187 ca., è opportuno operare in condizioni di  
massima sicurezza e, pertanto, si rende necessaria la chiusura temporanea al transito della SP  18 
Agira – Nicosia;
che il tempo necessario per l’esecuzione delle suddette lavorazioni viene stimato in circa 6 ore.
ACCERTATO che lungo la SP 18, da Agira a Nicosia e viceversa, transitano autobus di linea il cui 
ultimo passaggio è previsto per le ore 14:20 ca..

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
0
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ATTESO, altresì, che in atto, lungo la SP 18 vige 
 la limitazione della velocità a 70 km/h dalla progr.va km.ca 0+000 alla progr.va km.ca 7+300,
 la limitazione della velocità a 50 km/h dalla progr.va km.ca 7+300 alla progr.va km.ca 22+250,
 il senso unico alternato dalla progr.va km.ca 16+630 alla progr.va km.ca 16+660
giusta Ordinanza Commissariale n. 3 del 27.03.2023.
VERIFICATO
che l’ultimo autobus di linea transita intorno alle ore 14:20;
che il tempo necessario per l’esecuzione delle suddette lavorazioni viene stimato in circa 6 ore;
che è già in vigore l’ora legale che determina un incremento della luce solare nelle ore pomeridiane.
EVIDENZIATO che, al fine di non creare disagi almeno alle autolinee che svolgono il loro servizio 
di collegamento fra i due comuni interessati, Nicosia e Agira, si può programmare l’esecuzione delle 
suddette  lavorazioni  nelle  ore  pomeridiane,  a  partire  dalle  ore  14:20  ca.,  dopo  il  passaggio 
dell’ultimo autobus di linea.
RITENUTO necessario, per quanto sopra, procedere alla chiusura temporanea al transito veicolare, 
in entrambi i sensi di marcia,  del tratto della SP 18 Agira – Nicosia alla progr.va km.ca 15+187 ca., 
nella giornata di mercoledì 2 aprile 2025, dalle ore 14:20 fino a cessato bisogno, al fine di permettere la 
realizzazione di un attraversamento trasversale.
VISTI
- gli artt. 5, 6 e 142 del Codice della Strada, D. Lgs. 30.04.92 n. 285 e relativo Regolamento di 

Esecuzione e Attuazione giusta D.P.R. 16.12.1992 n. 495;
- la Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24.10.2000 la quale ribadisce che in materia di 

provvedimenti afferenti alle norme del C.d.S. le competenze si appartengono al Presidente della 
Provincia oggi Commissario Straordinario.

O R D I N A

per le motivazioni sopra espresse, la chiusura temporanea al transito veicolare, in entrambi i sensi di 
marcia, alla  progr.va km.ca 15+187 ca.  della SP 18  Agira – Nicosia, nella giornata di mercoledì 2 
aprile  2025,  dalle  ore  14:20 fino  a  cessato  bisogno,  per  la  realizzazione  di  un  attraversamento 
trasversale.

D E C L I N A

ogni responsabilità civile e penale per eventuali danni a persone, animali e cose in genere in merito 
all’esecuzione dei lavori de quibus e derivanti dalla mancata osservanza della presente ordinanza.

D I S P O N E

a a carico dell’impresa esecutrice dei lavori de quibus, gli oneri inerenti la collocazione di tutta la 
segnaletica stradale nei pressi del cantiere e di quelli di preavviso nonché l’adozione di tutte le 
precauzioni  atte  ad evitare situazioni  di  pericolo e  qualsiasi  sinistro,  sollevando da qualsiasi 
responsabilità in tal senso il Libero Consorzio Comunale di Enna per eventuali danni causati a 
terzi o alla proprietà provinciale;

b al  Capo  Squadra  Tecnico  Stradale  della  Zona  A del  Servizio  2.1 Gestione  e  Manutenzione 
Stradale dell'Ente l’onere della vigilanza.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.

Copia della presente Ordinanza viene trasmessa agli Organi di Polizia per i provvedimenti di 
propria competenza.

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
0
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Lì, 31/03/2025 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
MADONIA CARMELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
7
0
7
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
4
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
7
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


